Дело № 5-51-76/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 марта 2018 года                         			                                                         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, Урюпина С.С.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в судебном заседании административное дело, поступившее из Отдела полиции № 2 УМВД России по г. Керчи в отношении: Болотова М.П., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, /изъято/, /изъято/, зарегистрированного  и проживающего по адресу: /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8. Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Болотов М.П., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8. Кодекса РФ об АП.
 Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/ от 15.02.2018 года (л.д. № 2) 18.10.2017 года в 23 час. 00 мин. по адресу: г. Керчь, ул. Льва Толстого, около дома /изъято/, у Болотова М.П. был обнаружен и изъят: полимерный пакет с веществом растительного происхождения в  котором согласно заключения эксперта № 292/С (л.д. 6-11) находилось наркотическое средство канаббис массой 0,359г., которое Болотов М.П. незаконно без цели сбыта хранил.
Копию данного протокола гр. Болотов М.П., получил лично, никаких замечаний или возражений  имел, о чем свидетельствует его подпись в протоколе.
В судебном заседании гр. Болотов М.П., полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся.
Заслушав объяснения лица привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина гр. Болотова М.П., в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.8. Кодекса РФ об АП, полностью доказана материалами дела.
Частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Согласно п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 23.12.2010) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами"  под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.
Помимо признательных устных и письменных (л.д. 13) показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, факт незаконного хранения наркотического вещества подтверждается материалами дела:
- рапортом командира отделения № 1 взвода № 1 УМВД России по г. Керчи ст. сержанта полиции /изъято/ ( л.д. 4), в соответствии с которым во время патрулирования был выявлен гражданин, который при виде  патрульного автомобиля пожелал скрыться. Данный гражданин был задержан, в ходе установления личности, было выяснено что данный гражданин является Болотовым  М.П. 09.10.1992 г.р.  В ходе  личного досмотра Болотова М.П. были выявлены и изъяты в левом кармане его джинсов два полимерных пакета : с веществом растительного происхождения и порошком белого цвета со специфическим запахом. Изъятое было упаковано при понятых в два белых конверта и скреплено печатью;
- заключением эксперта № 292/С ( л.д. 17-19), согласно которого изъятое у гр. Болтова М.П. вещество «является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), масса каннабиса ( марихуаны) (в пересчете на высушенное вещество) составляет 0, 359 грамм».
Таким образом, действия гр. Болотова М.П.,  по ч. 1 ст. 6.8. Кодекса РФ об АП, как незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, –  квалифицированны, верно.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Данное правонарушение совершенно с прямым умыслом.
Из данных  о личности гр. Болотова М.П., судом установлено, что он /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении - суду не представлено.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность - судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
С учетом всех обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что наказание необходимо избрать не связанное с административным арестом, в виде штрафа, исходя из минимальной санкции ст. 6.8. КоАП РФ с возложением обязанностей пройти диагностику и профилактические мероприятия в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер».
В силу «Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.05.2014 г. № 484, контроль за исполнением лицом возложенной на него судом обязанности возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статей 6.9.1 Кодекса РФ об АП.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3;  ч.1 ст. 6.8; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 Кодекса РФ об АП, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Болотова М.П. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 6.8. Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф необходимо оплатить по реквизитам: наименование получателя: УФК по РК (УМВД РФ по г. Керчи л/с 04751А92530), наименование банка: Отделение по РК ЦБ РФ, р/с № 40101810335100010001, КБК 18811690040046000140, ИНН 9111000242, КПП 911101001, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, УИН 18880382180000048045, тип платежа «административный штраф».
Адрес взыскателя: 298313, г. Керчь, ул. Орджоникидзе, 1-а.
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Возложить на Болотова М.П. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер» по адресу: 298310, г. Керчь, ул. Парковая, № 6.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 6.9.1 Кодекса РФ об АП уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, медицинской или социальной реабилитации, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение штрафа в размере от четырех до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до 30 суток.
Лицо считается уклоняющимся, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации, либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья ( подпись)С.С. Урюпина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Науменко

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ С.С. Урюпина
«_05_» ___марта__ 2018_ г.